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Úvod

Téma mé diplomové práce, kterým je „Evidence uchazečů o zaměstnání

a způsoby jejího skončení“, považuji za téma aktuální, neboť problém nezaměstnanosti

je v současné době problémem nejen naší země, ale jedná se o problém celosvětový.

Domnívám se, že v ekonomické situaci, v jaké se svět v současnosti nachází, je třeba se

zabývat možnostmi předcházení nezaměstnanosti a možnostmi jejího snižování více než

kdy dříve. Je třeba zaměřit se nejen na pomoc nezaměstnaným v jejich těžké životní

situaci, ale je také potřeba motivovat takové osoby
1
k rychlému nalezení nového

zaměstnání.

Evidence uchazečů o zaměstnání je institutem, se kterým se v průběhu života

setká téměř každý, a to většinou nedobrovolně. V dnešní době je ztráta zaměstnání

reálnou hrozbou pro každého z nás, bez ohledu na věk, pohlaví nebo vzdělání. Existují

samozřejmě některé více ohrožené skupiny osob, jako jsou např. osoby nad 50 let nebo

osoby bez vzdělání, ale nelze tvrdit, že by se kohokoliv z nás hrozba nezaměstnanosti

netýkala. Nalezení nového zaměstnání je často dlouhodobou záležitostí, a na cestě

k němu se dnes málokdo obejde bez služeb Úřadu práce. Právě ve chvíli, kdy se osoba

ocitne bez zaměstnání, je možnost evidovat se jako uchazeč o zaměstnání pro mnohé

dočasnou záchranou, která přináší nejen pomoc při hledání nového zaměstnání, ale

i další výhody, jako je např. zajištění platby pojistného na veřejné zdravotní pojištění

státem, anebo – to však pouze za stanovených podmínek – i podporu v nezaměstnanosti.

Často osoby, které přicházejí žádat o zprostředkování zaměstnání, nemají žádné

zkušenosti s činností krajských poboček Úřadu práce České republiky (dále jen

„krajská pobočka Úřadu práce“). Proto většinou ani nevědí, co mohou očekávat, jaká

práva a jaké povinnosti jim jako uchazečům o zaměstnání vznikají, ani na co by si měly

dávat pozor, aby nebyly z evidence uchazečů o zaměstnání vyřazeny. Tato nevědomost

přitom vede k tomu, že takové osoby nevyužijí naplno možností, které jim systém

nabízí a velice často jsou sankčně vyřazovány z evidence uchazečů o zaměstnání pro

porušení svých povinností, a to i přesto, že jsou o těchto právech a povinnostech

pracovníky krajských poboček Úřadu práce řádně poučeny. Jedná se o důsledek toho, že

uchazeči o zaměstnání velice často poučení nevěnují dostatečnou pozornost, berou ho

1
Pokud v textu této práce hovořím o osobách, jsou jimi rozuměny osoby fyzické.
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jen jako další „papír“ a neuvědomují si, že svým podpisem přebírají odpovědnost za

plnění všech povinností, které pro ně vyplývají ze statusu uchazeče o zaměstnání.

Základní právní úprava oblasti zaměstnanosti po roce 1989 prošla řadou proměn.

Na začátku 90. let vznikly dva důležité zákony, a to zákon č. 1/1991 Sb.,

o zaměstnanosti a zákon č. 9/1991 Sb., o zaměstnanosti a působnosti orgánů České

republiky na úseku zaměstnanosti. Nicméně oblast zaměstnanosti je velmi dynamický

obor, který se neustále vyvíjí, a proto i právní úprava musí velmi rychle a pružně

reagovat na změny na trhu práce a na nově vznikající požadavky na právní úpravu.

Zásadní změnou, která vedla k přijetí nového zákona, tedy zákona č. 435/2004 Sb.,

o zaměstnanosti, byl vstup České republiky do Evropské unie 1. května 2004.

V souvislosti s potřebou harmonizace právní řádu České republiky s normami Evropské

unie se ukázalo výhodnějším vytvořit úplně nový zákon, neboť již v té době byl rozsah

unijní úpravy v oblasti zaměstnanosti značný. Od 1. 10. 2004, kdy nabyl účinnosti, však

i tento zákon prošel řadou novelizací, které reagují na změny ve společnosti i na trhu

práce.

Ve své práci bych se nejprve ráda zaměřila na vysvětlení některých základních

pojmů, se kterými se můžeme v oblasti zaměstnanosti setkat, jako je pojem

nezaměstnanosti, státní politiky zaměstnanosti nebo zprostředkování zaměstnání, apod.,

neboť považuji za nezbytné vysvětlit tyto pojmy ještě před tím, než se blíže zaměřím na

evidenci uchazečů o zaměstnání, která má sloužit právě k řešení nezaměstnanosti.

Mým dalším cílem je přiblížit institut uchazeče o zaměstnání. Tedy vymezit, kdo

se vůbec může uchazečem o zaměstnání stát, uvést překážky, které nabytí statusu

uchazeče o zaměstnání brání a vymezit i základní práva a povinnosti každého uchazeče

o zaměstnání, neboť právě na jejich plnění a respektování závisí, zda bude vedení

uchazeče o zaměstnání v evidenci uchazečů o zaměstnání úspěšné a bude ukončeno

z důvodu nalezení nového zaměstnání.

V další části mé práce bych se ráda zaměřila na evidenci uchazečů o zaměstnání

samotnou, tedy to, jaký proces předchází zařazení do této evidence, jaký je její průběh

poté, co je osoba do evidence uchazečů o zaměstnání zařazena, včetně významu

takového vedení pro uchazeče o zaměstnání. Ráda bych také přiblížila jednotlivé

služby, které jsou uchazeči o zaměstnání poskytovány krajskými pobočkami Úřadu
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práce, v první řadě samozřejmě zprostředkování zaměstnání, ale také poradenské

a informační služby, které nelze opomíjet.

Poslední kapitolu bych ráda věnovala jednotlivým případům, které vedou ke

skončení evidence uchazeče o zaměstnání, ať už se jedná o nesankční ukončení vedení

dotyčného v evidenci uchazečů o zaměstnání nebo o jeho vyřazení z evidence uchazečů

o zaměstnání, které má zásadně sankční povahu a je ve většině případů důsledkem

porušení nebo nesplnění povinností uchazeče o zaměstnání.

Cílem mé práce je podat komplexní obraz toho, jak evidence uchazečů

o zaměstnání funguje a proč je pro osoby, které hledají zaměstnání, přínosem. Nicméně

bych ráda upozornila i na některé nedostatky platné právní úpravy, které v praxi působí

problémy a které by do budoucna měly být odstraněny.

Právní předpisy v mé práci jsou citovány podle normy ČSN ISO 690, při

opakované citaci téhož právního předpisu je užívána zkrácená citace.
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1. Základní pojmy

K tomu, abychom mohli hovořit o evidenci uchazečů o zaměstnání nebo

uchazečích o zaměstnání samotných, je třeba objasnit některé pojmy, které v dalších

kapitolách používám a pracuji s nimi. Definici těchto pojmů je možné nejčastěji nalézt

přímo v zákoně č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů
2
(dále

jen „zákon o zaměstnanosti“). V některých případech ale zákonná definice chybí,

takové pojmy jsou poté vykládány převážně odbornou literaturou.

1.1. Zaměstnanost

Vzhledem ke skutečnosti, že se ve své práci zaměřuji na oblast zaměstnanosti,

domnívám se, že je nezbytné se nejdříve zaměřit na tento pojem.

Vysvětlení pojmu zaměstnanosti nenalezneme v zákoně o zaměstnanosti ani

v jiném právním předpisu, a proto nemůžeme říci, že by existovala jen jediná zákonná

definice. Podobně jako např. pojem nezaměstnanost nebo trh práce, je možné vykládat

pojem zaměstnanost v mnoha souvislostech, neboť se v případě všech těchto pojmů

vždy jedná o kategorie ekonomické, sociologické a samozřejmě právní. Zaměstnanost

tak zpravidla chápeme jako „aktivní účast práceschopného obyvatelstva na společenské

hospodářské činnosti“
3
přičemž práceschopným obyvatelstvem rozumíme „počet

obyvatel daný přirozenou porodností a úmrtností, popř. přistěhovalectvím, a to

v určitém věkovém rozmezí (zpravidla 15-65 let), ve kterém se ekonomická aktivita,

s přihlédnutím ke zvyklostem a právní úpravě toho kterého státu, uskutečňuje.“
4

Práceschopné obyvatelstvo je možné dělit do několika kategorií. To znamená, že

zaměstnané osoby jsou jen určitou částí této masy, a to tou částí, která je ekonomicky

aktivní. Zaměstnaným je tedy ten, „kdo vykonává práci, za kterou je placen


[…]


4ec808_prevedeno.pdf>.
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Abstrakt

Cílem mé diplomové práce bylo podat výklad o institutu evidence uchazečů

o zaměstnání, přiblížit jednotlivé případy, kdy tato evidence může být skončena

a zhodnotit stávající právní úpravu zaměstnanosti. V první části se práce zabývá

základními pojmy, se kterými se lze v oblasti zaměstnanosti setkat a jejichž vysvětlení

je třeba pro další výklad. Druhá část práce je věnována institutu uchazeče o zaměstnání.

Zaměřuje se zejména na vymezení podmínek nezbytných pro to, aby se osoba mohla

stát uchazečem o zaměstnání a překážek, které brání nabytí statutu uchazeče

o zaměstnání. Dále se zabývá také vymezením základních práv a povinností, které jsou

s vedením v evidenci uchazečů o zaměstnání spojena. V třetí části práce bylo mým

cílem přiblížit samotnou podstatu evidence uchazečů o zaměstnání a postihnout její

průběh od zařazení osoby do této evidence až do jejího skončení. Tato část mé práce se

věnuje i službám, které krajské pobočky Úřadu práce poskytují uchazečům

o zaměstnání, tedy zejména zprostředkování zaměstnání, poradenským a informačním

službám. Poslední část práce je zaměřena na jednotlivé případy skončení evidence

uchazeče o zaměstnání, které může spočívat buď v ukončení vedení dotyčného

v evidenci uchazečů o zaměstnání, nebo ve vyřazení uchazeče o zaměstnání z této

evidence nejčastěji v důsledku porušení jeho povinností.
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Abstract

This diploma thesis aims to offer a presentation of the institute of register of

employment applicants, describe individual cases when the registration of an

employment applicant may be terminated and to evaluate the current legislation. The

first section of the thesis discusses the basic terminology which might be encountered in

the field of employment and explanation of which is necessary for subsequent

presentation. The second section is devoted to the institute of employment applicant. It

focuses primarily on specification of requirements that a person has to meet to be

eligible to become an employment applicant and legal barriers that might prevent

a person to acquire the status of an employment applicant. Subsequently it deals with

definition of basic rights and obligation following registration in the register of

employment applicants. The aim of the third section is to describe the operation of the

register of employment applicants itself and to capture its process from registration into

the register until its termination. This section of my work also discusses services

provided by the regional branches of the Labour Office of the Czech Republic to the

employment applicants, i.e. especially employment arrangement, consultation and

information services. The final part of the thesis is focused on individual cases of

cessation of registration of an employment applicant which may consist in its

termination or removal of the employment applicant most often due to failure to comply

with his obligations.
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Resumé

Unemployment is nowadays a global problem which is more or less successfully

confronted by each state including the Czech Republic. It is necessary to bear in mind

that unemployment cannot be ever completely eliminated but may be diminished by

employment of number of instruments available to the state. If a person is found

unemployed he has several options available to deal with this situation. He may rely on

himself or seek help with an employment agency, but for the purpose of labour

intermediation the unemployed people most frequently address the Labour Office. For

this purpose regional branches of the Labour Office maintain a register of employment

applicants to who services in the field of employment are provided.

The aim of this work is to describe the institute of register of employment

applicants by definition of the term employment applicant itself, his rights and

obligations emerging with his inclusion into the register, its course and import of

maintenance of such register, from the moment of inclusion until its termination.

The Employment Act, as the fundamental law in the field of unemployment

governing instruments and institutes designated to deal with unemployment has been

amended many times since it became effective in 2004. I, however, doubt that all of

these amendments changed the law for the better. Therefore, I have focused in my thesis

not only on presentation of the current legislation but also on its comparison with the

previous regulation and assessment of intentions underlying individual substantial

amendments to the law. My aim was to evaluate whether the current legislation is

appropriate and able to serve its purpose and to highlight some deficiencies and as the

case may be also to suggest methods of their removal for the future.

In the first section of my work I focused on definition of several fundamental

terms. I consider their explanation to be important as an introduction to the topic of

employment and for further deeper discussion of register of employment applicants and

applicants themselves.

The second section of my thesis elaborates on employment applicants as such. In

this chapter I also focused on definition of fundamental rights and obligations of

employment applicants. The obligations the applicants have to comply with are often

the biggest problem and the failure to comply with is the most frequent reason for

cessation of registration of an employment applicant. But not everyone is eligible to
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acquire the status of an employment applicant. Therefore in my thesis, I also analyse

some of the most frequent reasons for which a person might be ineligible.

The third part of my thesis is devoted to the register of employment applicants.

My aim was to map its course from the moment of inclusion of an employment

applicant into the register until its cessation and also to explain the gist and purpose of

labour intermediation, consultation and information activities as basic services provided

to the persons registered.

In the last part on my diploma thesis I strived to analyse individual cases when

the registration of an employment applicant is ceased either out of his own will or

against his will if any of circumstance with which further registration is incompatible

occurs. Subsequently I focused on cases in which an employment applicant is removed

from the register most often due to breach of his obligations. My goal was to primarily

highlight differences between these methods of cessation of the registration and to

describe individual cases listed in the Employment Act.

Dealing with unemployment in the Czech Republic, faces, in my opinion, to

whole scale of problems, both legislative and following human approach preventing due

operation of the whole system of labour intermediation. It is, however, obvious that

even perfect legal regulation cannot be the single guarantee since proper operation is not

possible without cooperation between employment applicants and intermediators.

Unless the employment applicants want even the best intermediator cannot help.

Nevertheless unwillingness to cooperate and groundless reasons for registration will

survive and do not represent something that could be completely eliminated. These

cases may only be diminished by removal of these employment applicants from the

register for failure to fulfil their obligations. It is necessary to hope that these cases

represent a minority and the prevailing majority of employment applicants will, in their

own interest, facilitate the regional branches of the Labour Office their work by their

own active approach.
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