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1. Aktuálnost (novost) tématu: Předložený elaborát je zpracován na téma závažné a

aktuální z hlediska současné právní úpravy i jejího předpokládaného vývoje.

2. Náročnost tématu na :

- Teoretické znalosti: Zpracování tématu vyžadovalo celkovou velmi dobrou orientaci

v české právní úpravě, včetně obsáhlé judikatury vztahující se k předmětné oblasti.

- Vstupní údaje a jejich zpracování: Autorka při zpracování vycházela z širokého

okruhu odborné literatury – monografií a článků publikovaných v odborných

periodikách, z příslušných právních předpisů a důvodových zpráv k nim a z vybrané

judikatury.

-Použité metody: Při zpracování diplomové práce byly využity zejména metody

deskripce a interpretační analýzy.

3. Kritéria hodnocení práce:

- Splnění cíle práce: Stanovený cíl podat komplexní výklad o institutu evidence

uchazečů o zaměstnání a jejím významu pro nezaměstnané, přiblížit jednotlivé

případy jejího ukončení a zhodnotit současnou právní úpravu zaměstnanosti se

autorce podařilo v rámci předloženého elaborátu splnit, téma velmi dobře zvládnout a

obsahově vyčerpat..

- Logická stavba práce: Elaborát je (kromě úvodu a závěru) rozdělen do čtyř kapitol

dále podrobněji členěných. První z nich vymezuje základní pojmy vztahující se

k tématu. Druhá kapitola je věnována uchazečům o zaměstnání z hlediska podmínek

stanovených pro zařazení osob do evidence uchazečů o zaměstnání, jejich právaům

a povinnostem V závěru této kapitoly se autorka zaměřuje na právní úpravu

zprostředkování zaměstnání osobám se zdravotním postižením. Navazující kapitoly

třetí a čtvrtá představují z hlediska obsahu i rozsahu těžiště diplomové práce.

Diplomantka zde podrobně analyzuje právní úpravu evidence uchazečů o

zaměstnání a její uplatňování v praxi od zařazení osoby do evidence až do jejího

skončení, včetně služeb, které krajské pobočky Úřadu práce poskytují uchazečům.

Poslední kapitola uvádí jednotlivé případy skončení evidence uchazeče o

zaměstnání spočívající v ukončení vedení v evidenci nebo ve vyřazení z evidence,

které má sankční povahu a je zpravidla důsledkem porušení nebo nesplnění

povinností uchazeče. Rozbor předmětné problematiky je doplněn vybranými

aktuálními judikáty. V závěru práce diplomantka hodnotí platnou právní úpravu a její

uplatňování v praxi, shrnuje poznatky, k nimž dospěla , a v této souvislosti pak uvádí

několik podnětných návrhů de lege ferenda.

Elaborát má přehlednou, vnitřně vyváženou strukturu s logickou provázaností

jednotlivých kapitol a obsahuje všechny předepsané součásti.

-Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací:

Autorka zvolila jako výchozí zdroj stěžejní monografie a dále i řadu odborných

článků, které cituje v souladu se stanovenou normou. Diplomantka prokázala

schopnost samostatné práce s uvedenými prameny.

-Hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu:

Elaborát postihuje vývoj i platnou právní úpravu evidence uchazečů o zaměstnání,

jejich práv a povinností.. Zejména je třeba ocenit, že autorka se neomezuje pouze

na výklad jednotlivých ustanovení, ale předkládá i vlastní názory a stanoviska ke

zkoumaným problémům podložené přesvědčivou argumentací.

-Úprava práce : Z hlediska formálního je elaborát upraven způsobem obvyklým

pro tento druh prací.

-Jazyková a stylistická úroveň: Předmětná problematika je prezentována

srozumitelně, na vysoké stylistické úrovni a neobsahuje nepřesné či neobratné

formulace.

4. Předložený elaborát je zpracován precizně, nevykazuje obsahové nedostatky a

lze jej považovat za velmi zdařilý. . Svědčí o skutečném zájmu autorky o zvolené

téma i o velmi dobré znalosti právní úpravy předmětné problematiky a schopnosti

orientace v ní.

5. Celkově lze konstatovat, že předložená diplomová práce, vyhovuje požadavkům

stanoveným Rigorózním řádem PF a doporučuji proto její uznání jako práce

rigorózní.

Navrhuji, aby autorka v rámci diskuse při obhajobě podrobněji pohovořila o

.svých kritických připomínkách k platné právní úpravě a námětech de lege ferenda

uváděných v závěru práce.

V Praze dne 10. 7. 2016 doc.JUDr. M.Vysokajová, CSc.